
 

ホストファミリー登録制度実施要項 

 

１．受入れ留学生 

   受け入れていただくのは、海外の本学協定校（主にアメリカ、カナダなど）を通して来日する交

換留学生です。人種、日本語学習歴（ゼロ・スターターを含む）、専攻分野などに違いがあります。

留学期間は１学期間（約 14週間）で、4月（前期）と 9月（後期）に来学します。 

学生達の主たる来日目的は、日本語学習を通して日本の文化・社会を体験することです。ほとん

どの学生の日本語力は初級レベルです。来日時は日本語で簡単なあいさつができる程度の学生が大

半ですが、中には中級レベルの学生もいます。 

 

 

２．受入れ期間及び時期 到着直後のオリエンテーション期間を除く全留学期間 

  （長期） 

    前期（春学期）：４月上旬～ ７月中旬（約 14週間） 

    後期（秋学期）：９月上旬～１２月中旬（約 14週間） 

  （短期） 

    学期中の週末１～２泊（留学生と日程を連絡し合って決めていただけます） 

 

３．受入れの基本方針 

 最も基本的な原則は、留学生を客人としてではなく、家族の一員として受け入れていただくこと

です。過剰に留学生に合わせた生活をする必要はございませんので、普段のご家庭での暮らしに、

留学生が入ってくるという感覚でお受け入れください。 

また、生活の場を提供していただくことになるので、一緒に生活するご家族全員の同意と共通理

解が必要です。 

 

【要件（長期受入の場合）】 

 ・札幌市内及び近郊（本学まで公共交通機関で約 1時間以内の範囲）に家族単位（単身不可）で生

活していること。 

・留学生に一人部屋を提供できること。住居は一戸建でもマンションでも構いません。 

・インターネット環境（wi-fi）が整っていること。 

・英語等の語学力は必要ありません。 

 

【部屋】 

和室、洋室のどちらでも結構です。部屋には、寝具（ベッド、蒲団どちらで可）と勉強机の用意を

お願いいたします。 

 

【食事】 

 平日朝・夕 2食、休日朝・昼・夕 3食のご用意をお願いいたします（休日は、留学生が希望しなけ

れば、例えば昼・夕の 2食でも構いません）。 

 

【言葉】 

英語が通じなくてもかまいません。どうしても意志疎通ができない場合には、大学側で然るべき

お手伝いをいたします。また、生活の様々な場面で役に立つ表現を日英併記でまとめたハンドブッ

クを作成し、ホストファミリーの皆さまにお渡ししております。留学生の目的は日本語を勉強する

ことなので、かんたんな日本語やボディ・ランゲージでの意思疎通が助けとなります。 

日本語力がゼロに近い留学生の場合、ホームステイ初期の段階では、多少英語の使用があるほう

が円滑にコミュニケーションを取ることができます（スマートフォンのアプリなどを用いて対応し

ている方が多いようです）。 

 

  



 

【生活】 

留学生のために生活を大きく変えることなく、『いつもの我が家のペースで』現在のご家族の生活

をそのまま続けていただくことが望ましいです。留学生にあわせようと無理をして生活すると、ご家

族の負担になってしまいます。食事についても、留学生中心の食事に変える必要はありません。 

食事、ゴミ、シャワー、その他日常生活のことに関しては、明確に『我が家でのルール』として説

明してくださると、留学生も混乱せず、お互いにとってトラブルが避けられます。 

また、留学生は大学生であり、親元を離れ、自分の責任で行動することが許される年齢です。クラ

ブ活動や友人と過ごす時間が増え、帰宅の時間が遅くなることもありますので、ご理解ください。 

 

 

４．費用負担（長期のみ。ショートホームステイはボランティアとなります。） 

 本学のホームステイは、国際交流プログラムの一環として国際親善と相互理解のために、ホスト

ファミリー様のご好意により受け入れていただいておりますが、ご家庭での負担を軽減するため、

留学生が負担する食住費として、前期：平日２,０００円／日、土日祝日２,５００円／日、後期：

平日２,３００円／日、土日祝日２,５００円／日を設定しています。この食住費は、ホームステイ

日数分を一括して、受入開始前に本学を通して各ご家庭ご指定の銀行口座に振込みます。 

 

５．申込み方法 

別紙『ホストファミリー登録申込書』に必要事項をご記入の上、下記まで郵送、ＦＡＸ、Eメー

ル添付にてお送りください。登録の申込みは随時お受けしております。登録されますと、留学生の

来日２～３ヶ月ほど前に大学から案内を差し上げ、受入れのご都合・ご希望をお聞きします。各ご

家庭と留学生の希望をすりあわせ、実際に受け入れていくご家庭を決定します。そのため、受け入

れていただく留学生の選定は、大学側に一任されることをご理解ねがいます。 

ご都合がよろしくなかった場合、またはマッチングされなかった場合は次の機会に見送り、次回

またご案内をさせていただきます。 

 

*受入れ留学生のマッチング 

受入れ可能のお返事をいただいた場合には、登録申込み用紙に記載されている事項と留学生の個人資

料を照らし合わせ、共通点（喫煙などの生活習慣、家族構成、趣味など）や両者の希望（学生の性別、

子供好きかどうか、通学距離等々）を考慮して大学がマッチングをします。組み合わせが確定したホス

トファミリーを対象に大学で事前の受入れ説明会（次の「７．事前説明」）を行い、留学生の到着となり

ます。 

 

７．事前説明 

  ・お申込み時 

  お申込みをいただいたら、本学国際教育課留学生担当職員がご家庭へ訪問し詳細の説明をさせて

いただきます。また、留学生に実際にご提供くださるお部屋を拝見させていただくことをご了承く

ださい。 

 

  ・お受入が決まったら 

  受入れ留学生が決定した後、実際にホームステイが始まる日に、その学期のホストファミリーの

皆さまに大学に集まっていただき、説明会を行います。大学が作成した「ホストファミリーハンド

ブック」や関係資料をお渡しし、プログラム全体の説明と大学からの情報提供を行います。また、

ホストファミリー同士の顔合わせの場でもあります。 

 

８．申込み・問い合わせ先 

   〒００４－８６３１ 札幌市厚別区大谷地西２丁目３番１号  

   北星学園大学 国際教育センター（担当：国際教育課） 

   Tel（０１１）８９５－１０００、Fax（０１１）８９１－９５５０ 

   HP：http://www.hokusei.ac.jp/ Email：intlcenter@hokusei.ac.jp  

https://www.hokusei.ac.jp/
mailto:intlcenter@hokusei.ac.jp

